[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 02 » 11__ 2020 г. № _936_
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы, утвержденную Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 01.09.2017г. № 626 «Об утверждении муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы и утверждении ее в новой редакции»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, утвержденным Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.2013 года № 1728 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района», руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы, утвержденную Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 01.09.2017г. № 626 «Об утверждении муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы и утверждении ее в новой редакции»:
1.1. Строку 9 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» Главы 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2018-2023 годы составил 1 198 764,6 тыс. рублей, в том числе:

1) по подпрограммам:

1) подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района» – 163 549,4 тыс. рублей;

2) подпрограмма 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений» – 1 035 215,2 тыс. рублей;

2) по годам реализации:

а) 2018 год – 195 583,4 тыс. рублей;

б) 2019 год – 219 492,3 тыс. рублей;

в) 2020 год – 222 183,8 тыс. рублей;

г) 2021 год – 182 254,9 тыс. рублей;

д) 2022 год – 189 625,1 тыс. рублей;

е) 2023 год – 189 625,1 тыс. рублей;

3) по источникам финансирования:

· за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 477 777,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

а) 2018 год – 56 342,9 тыс. рублей;

б) 2019 год – 65 711,5 тыс. рублей;

в) 2020 год – 58 232,9 тыс. рублей;

г) 2021 год – 53 320,0 тыс. рублей;

д) 2022 год – 54 544,8 тыс. рублей;

е) 2023 год – 189 625,1 тыс. рублей.

· за счет средств безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 720 987,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

а) 2018 год – 139 240,5 тыс. рублей;

б) 2019 год – 153 780,8 тыс. рублей;

в) 2020 год – 163 950,9 тыс. рублей;

г) 2021 год – 128 934,9 тыс. рублей;

д) 2022 год – 135 080,3 тыс. рублей;

е) 2023 год – 0,0 тыс. рублей».

1.2. Главу 4. «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Источниками финансирования муниципальной программы являются налоговые и неналоговые доходы бюджета района, безвозмездные поступления                                                    от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Общий объем финансирования составит 1 198 764,6 тыс. рублей. Распределение средств по годам на период с 2018 по 2023 годы представлено в таблице 1.

Таблица 1
Объем и источники финансирования муниципальной программы
	№
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей

	за весь период реализа-ции
	в том числе по годам:

	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год

	1.
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе»

	1.1.
	Всего, в том числе за счет средств:
	1 198 764,6
	195 583,4
	219 492,3
	222 183,8
	182 254,9
	189 625,1
	189 625,1

	1.1.1
	налоговых и неналоговых доходов
	477 777,2
	56 342,9
	65 711,5
	58 232,9
	53 320,0
	54 544,8
	189 625,1

	1.1.2
	безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	720 987,4
	139 240,5
	153 780,8
	163 950,9
	128 934,9
	135 080,3
	0,0

	2.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района»

	2.1.
	Всего, в том числе за счет средств:
	163 549,4
	33 836,9
	33 296,3
	38 425,0
	19 330,4
	19 330,4
	19 330,4

	2.1.1
	налоговых и неналоговых доходов
	128 219,1
	24 438,3
	21 300,7
	24 488,9
	19 330,4
	19 330,4
	19 330,4

	2.1.2
	безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	35 330,3
	9 398,6
	11 995,6
	13 936,1
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подпрограмма 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений»

	3.1.
	Всего, в том числе за счет средств:
	1 035 215,2
	161 746,5
	186 196,0
	183 758,8
	162 924,5
	170 294,7
	170 294,7

	3.1.1
	налоговых и неналоговых доходов
	349 558,1
	31 904,6
	44 410,8
	33 744,0
	33 989,6
	35 214,4
	170 294,7

	3.1.2
	безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	685 657,1
	129 841,9
	141 785,2
	150 014,8
	128 934,9
	135 080,3
	0,0

1.3. Строку 8 «Объем и источники финансирования подпрограммы» Раздела I. «Паспорт подпрограммы 1» Главы 7. Подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района» изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Общий объем финансирования на 2018-2023 годы составляет 163 549,4 тыс. рублей, в том числе:

1) по годам реализации:

2018 год – 33 836,9 тыс. рублей;

2019 год – 33 296,3 тыс. рублей;

2020 год – 38 425,0 тыс. рублей;

2021 год – 19 330,4 тыс. рублей;

2022 год – 19 330,4 тыс. рублей;

2023 год – 19 330,4 тыс. рублей;

2) по источникам финансирования:

· за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 128 219,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

а) 2018 год – 24 438,3 тыс. рублей;

б) 2019 год – 21 300,7 тыс. рублей;

в) 2020 год – 24 488,9 тыс. рублей;

г) 2021 год – 19 330,4 тыс. рублей;

д) 2022 год – 19 330,4 тыс. рублей;

е) 2023 год – 19 330,4 тыс. рублей;

· за счет средств безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 35 330,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

а) 2018 год – 9 398,6 тыс. рублей;

б) 2019 год – 11 995,6 тыс. рублей;

в) 2020 год – 13 936,1 тыс. рублей;

г) 2021 год – 0,0 тыс. рублей;

д) 2022 год – 0,0 тыс. рублей;

е) 2023 год – 0,0 тыс. рубле.».

1.4. Приложения 1 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы изложить в редакции приложений 1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Мэр района                                                              М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, Финансовое управление, ОСЭР.
Пашкова Т.В.

30616

	Приложение 1
к Постановлению администрации
Нижнеилимского муниципального района
от " ____ " ____________ 2020г. № ___

	Приложение 1
к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами
в Нижнеилимском районе» на 2018-2023 годы

	Система мероприятий подпрограммы 1

	«Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района»

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего,
тыс. руб.
	в том числе по годам
	Показатели результативности подпрограммы

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель подпрограммы: Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района

	1.1.
	Задача 1. Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, составление и организация исполнения бюджета района

	1.1.1.
	Основное мероприятие: Составление и организация исполнения бюджета района, реализация части полномочий поселений

	1.1.1.1.
	мероприятие: Планирование расходов бюджета района на основе программно-целевого подхода
	ФУ
	НиНД
	121 382,5
	18 801,7
	21 300,7
	24 188,9
	19 030,4
	19 030,4
	19 030,4
	1. Удельный вес расходов бюджета района, формируемых в рамках МП, в объеме расходов бюджета.
2. Утверждение бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Исполнение бюджета района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню.
4. Отношение  дефицита бюджета района к доходам без учета объема безвозмездных поступлений.
5. Удельный вес Резервного фонда местной администрации района в объеме расходов бюджета района.
6. Своевременность представления бюджетной отчетности в министерство финансов Иркутской области.

	1.1.1.2.
	мероприятие: Формирование бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период

	1.1.1.3.
	мероприятие: Обеспечение бюджетного процесса в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативно-правовыми актами муниципального района

	1.1.1.4.
	мероприятие: Взаимодействие с градообразующими и бюджетообразующими предприятиями

	1.1.1.5.
	мероприятие: Участия в работе постоянно действующих межведомственных комиссий

	1.1.1.6.
	мероприятие: Мониторинг финансового состояния бюджета района

	1.1.1.7.
	мероприятие: Исполнение части полномочий, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче решений вопросов местного значения
	ФУ
	Безвозмездные поступления
	35 330,3
	9 398,6
	11 995,6
	13 936,1

	1.1.1.
	Итого по основному мероприятию
	156 712,8
	28 200,3
	33 296,3
	38 125,0
	19 030,4
	19 030,4
	19 030,4

	1.1.2.
	Основное мероприятие: Управление муниципальным долгом

	1.1.2.1.
	мероприятие: Планирование объемов муниципальных внутренних заимствований
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1. Отношение объема муниципального долга района к доходам бюджета района без учета безвозмездных поступлений.
2. Отношение расходов на обслуживание муниципального долга района к расходам бюджета района.
3. Объем просроченной задолженности по долговым обязательствам района перед областным бюджетом.

	1.1.2.2.
	мероприятие: Планирование расходов по погашению и обслуживанию долговых обязательств района
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.3.
	мероприятие: Разработка программы муниципальных внутренних заимствований района на очередной финансовый год и на плановый период
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.4.
	мероприятие: Привлечение и погашение заемных средств в пределах утвержденной программы муниципальных внутренних заимствований района
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.5.
	мероприятие: Обслуживание муниципального долга района
	ФУ
	НиНД
	6 836,6
	5 636,6
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.2.2.6.
	мероприятие: Ведение муниципальной долговой книги района
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.7.
	мероприятие: Анализ и контроль за состоянием муниципального долга района
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Итого по основному мероприятию
	6 836,6
	5 636,6
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.1.3.
	Основное мероприятие: Обеспечение принципа прозрачности (открытости) бюджета района

	1.1.3.1.
	мероприятие: Обеспечение открытости, прозрачности и доступности документов и материалов о бюджете и бюджетном процессе района на официальном информационном сайте муниципального образования "Нижнеилимский район"
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1. Размещение на официальном информационном сайте муниципального образования "Нижнеилимский район" документов и материалов о бюджете района и бюджетном процессе.
2. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета района и проекту отчета об исполнении бюджета района.
3. Размещение на официальном информационном сайте муниципального образования "Нижнеилимский район" презентационного материала "Бюджет для граждан".

	1.1.3.2.
	мероприятие: Информирования широких кругов населения о бюджете, бюджетной системе и бюджетной политике района
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Итого по основному мероприятию:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.4.
	Основное мероприятие: Совершенствование системы внутреннего муниципального финансового контроля

	1.1.4.1.
	мероприятие: Обеспечение выполнения плана по проведению контрольных мероприятий
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с планом по проведению контрольных мероприятий.
2. Отношение объема ПКЗ района к объему расходов бюджета района.
3. Объем ПКЗ по выплате заработной платы с начислениями на нее, пособий по социальной помощи населению и оплате КУ района.
4. Отношение объема ПДЗ района к объему доходов бюджета района.

	1.1.4.2.
	мероприятие: Осуществление своевременного и качественного мониторинга основных параметров и показателей бюджета района
	ФУ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.4.
	Итого по основному мероприятию:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 1.
	163 549,4
	33 836,9
	33 296,3
	38 425,0
	19 330,4
	19 330,4
	19 330,4

	Итого по подпрограмме:
	163 549,4
	33 836,9
	33 296,3
	38 425,0
	19 330,4
	19 330,4
	19 330,4

	В том числе по источникам финансирования:

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в т.ч.:
	35 330,3
	9 398,6
	11 995,6
	13 936,1
	0,0
	0,0
	0,0

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджетов поселений
	35 330,3
	9 398,6
	11 995,6
	13 936,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства налоговых и неналоговых доходов
	128 219,1
	24 438,3
	21 300,7
	24 488,9
	19 330,4
	19 330,4
	19 330,4

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Список сокращений, используемых в приложении 1 к муниципальной программе:
ФУ - Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района.
НиНД - налоговые и неналоговые доходы
КУ - коммунальные услуги
МП - муниципальная программа
ПКЗ - просроченная кредиторская задолженность
ПДЗ - просроченная дебиторская задолженность

	И.о. начальника Финансового управления администрации Нижнеилимского муниципального района

	Н.Л. Труфанова

1